АДМИНИСТРАЦИЯ

САДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТАТИЩЕВСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.03.2023            №  42

п.Садовый

Об утверждении плана мероприятий по улучшению состояния

условий и охраны труда в администрации Садовского

муниципального образования на 2023 год

В целях дальнейшей реализации Федерального закона от 21.06.1999 № 120-ФЗ

«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации»,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить план мероприятий по улучшению состояния условий и охраны

труда в администрации Садовского муниципального образования на 2023 год.

2. Обнародовать настоящее постановление в местах обнародования

нормативно-правовых актов.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Временно исполняющий полномочия

 главы муниципального образования                              А.В.Сузгаева

П

л

а

н

р

а

б

о

т

ы

к

о

м

и

с

с

и

и

п

о

д

е

л

а

м

н

е

с

о

в

е

р

ш

е

н

н

о

л

е

т

н

и

х

и

                                                                                                                                                                                                       УТВЕРЖДАЮ:

ВрИП Садовского

муниципального образования

________________  А.В.Сузгаева

«    »  _______  2023 г.

План мероприятий по улучшению состояния  условий и охраны труда в администрации

Садовского муниципального образования  на 2023 год

№

п/п

Наименование

мероприятия
Исполнитель

Срок

исполнения

Примечание

(ожидаемый результат)

1 2 3 4 5

1. Организационные мероприятия

1

Анализ и систематизация информации о

состоянии условий и охраны труда в

организации

Глава муниципального

образования
 1 раз в год

Повышение квалификации, обеспечения

профилактических мер по сокращению

производственного травматизма и

профессиональных заболеваний

2 Разработка нормативно правовых актов по Глава муниципального  По мере Повышение квалификации, обеспечения

Приложение

к постановлению администрации

Садовского муниципального образования

 Татищевского района

Саратовской области

от 06.03.2023 № 27

охране труда образования необходимости профилактических мер по сокращению

производственного травматизма и

профессиональных заболеваний

3

Проведение обследований по вопросам

состояния условий и охраны труда в

администрации

Глава муниципального

образования
1 раз в 6 месяцев

Повышение квалификации, обеспечения

профилактических мер по сокращению

производственного травматизма и

профессиональных заболеваний

2. Содействие общественному контролю за соблюдением прав и законных

интересов работников в области охраны труда, совершенствование социального партнерства

1

 Взаимодействие в области охраны труда

между  работодателем администрации

Садовского муниципального образования,

представителями профсоюза,

представителем работников

администрации.

Рабочая группа В течении 2023 г

В сфере социально-трудовых

отношений социальное партнерство

рассмотреть как систему взаимоотношений

между работодателем или его представителем,

работниками или их представителями,  местного

самоуправления, направленная на согласование

интересов по вопросам регулирования трудовых

отношений.

3. Обучение работников, подготовка и повышение квалификации руководителей

и специалистов по вопросам охраны труда, по оказанию первой помощи на производстве,  электробезопасности и пожарной безопасности

1

Специальное обучение руководителей и

специалистов по охране труда в объеме

должностных обязанностей

Глава муниципального

образования

 По мере

необходимости

Повышение квалификации, обеспечения

профилактических мер по сокращению

производственного травматизма и

профессиональных заболеваний

2

Обучение по вопросам охраны труда

работников по проверке знаний по охране

труда

Глава муниципального

образования 1 раз в год

Обеспечения профилактических
мер по сокращению производственного
травматизма и профессиональных
заболеваний

3

Проведение целевого инструктажа Глава муниципального

образования
По мере

необходимости

Обеспечения профилактических
мер по сокращению производственного
травматизма и профессиональных
заболеваний

4 Проведение повторного инструктажа Глава муниципального По мере Обеспечения профилактических
мер по сокращению производственного

образования необходимости травматизма и профессиональных
заболеваний

5

Организация и проведение проверки

сопротивления изоляции электросети и

заземления оборудования

Глава муниципального

образования 1 раз в год

Обеспечения профилактических
мер по сокращению производственного
травматизма и профессиональных
заболеваний

6

Организация обучения и проверки знаний

правил электробезопасности

электротехнического персонала

Глава муниципального

образования 1 раз в год

Обеспечения профилактических
мер по сокращению производственного
травматизма и профессиональных
заболеваний

4. Информационное обеспечение и пропаганда охраны труда

1

Проведение разъяснительной работы по

охране труда. Оформление стендов с

использованием плакатов, оформление

уголков по охране труда.

Глава муниципального

образования
В течении года

Пропаганда в области охраны труда

2
Составление плана мероприятий к

проведению месячника охраны труда

Глава муниципального

образования

При объявлении

месячника

Пропаганда в области охраны труда

5. Проведение специальной оценки  рабочих мест по условиям труда

1 Проведение специальной оценки условий

труда, выявления и оценки опасностей,

оценки профессиональных рисков,

реализация мер, разработанных по

результатам их проведения.

Глава муниципального

образования

В течении 2023

года

Для разработки мероприятий по устранению

вредных производственных факторов

6. Лечебно-профилактические и санитарно-бытовые мероприятия

1 Заключение договора с медицинской

организацией  о проведении ежедневного

осмотра  водителя

Глава муниципального

образования
Январь 2023

Обеспечения профилактических
мер по сокращению производственного
травматизма и профессиональных
заболеваний

2 Приобретение медицинских аптечек для

оказания первой помощи

Глава муниципального

образования
В течении года

Снижение уровня заболеваемости

3 Добровольная вакцинация работников от

гриппа в осенний  период

Глава муниципального

образования
октябрь

Снижение уровня заболеваемости

7. Технические мероприятия

1
Дератизация и дезинсекция помещений

Глава муниципального

образования
В течении года

Снижение уровня заболеваемости

2 Разработка и утверждение правил и

инструкций по охране труда для

работников.

Глава муниципального

образования

По мере

необходимости  1

раз в 5 лет

Обеспечения профилактических
мер по сокращению производственного
травматизма и профессиональных
заболеваний

3  Проведение проверок состояния условий и

охраны труда на рабочих местах,

рассмотрение их результатов, выработка

предложений по приведению условий и

охраны труда в соответствие с

государственными нормативными

требованиями охраны труда.

Глава муниципального

образования
1 раз в год

Обеспечения профилактических
мер по сокращению производственного
травматизма и профессиональных
заболеваний

8. Обеспечение работников средствами индивидуальной и коллективной  защиты, обслуживание средств

пожаротушения

1

Приобретение специальной одежды,

специальной обуви и других средств

индивидуальной защиты

Глава муниципального

образования

По мере

необходимости

Снижение профессиональных рисков

2 Перезаправка огнетушителей
Глава муниципального

образования

По мере

необходимости

Обеспечение мер по снижению

производственного травматизма

9. Мероприятия, направленные на развитие физической культуры и спорта

1 Участие в спортивных мероприятиях,

проводимых в муниципальном

образовании, муниципальном районе

Глава муниципального

образования

В течении всего

года

Пропаганда здорового образа жизни

2 Приобретение спортивной формы для

участников соревнований

Глава муниципального

образования

В течении всего

года

Эстетический вид участников соревнований